МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА АДМИНИСТРАЦИИ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА»
(МУ ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ)

ПРИКАЗ

Константиновск

01.03.2023                                                                                                    № 14

Об утверждении нормативных затрат
на обеспечение функций Муниципального учреждения «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского
района»

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского района от 22.02.2023 г. №  78/190-П «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Константиновского района», приказываю:

 1. Утвердить прилагаемые нормативные затраты на обеспечение функций Муниципального учреждения «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района», согласно приложениям к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ МУ Отдел культуры от 27.05.2016 г. № 27
3. Разместить настоящий приказ, в установленном порядке, в единой информационной системе в сфере закупок в течение 7 рабочих дней со дня его принятия.
4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания  и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующего МУ Отдел культуры                                            О.Г. Сиволобова

Приложение № 1
к нормативным затратам на обеспечение функций
Муниципального учреждения «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

              Нормативные затраты на обеспечение функций
[bookmark: _Hlk343124]Муниципального учреждения «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

1. Настоящее приложение устанавливает нормативные затраты на обеспечение функций МУ Отдел культуры, в части закупок товаров, работ и услуг (далее – нормативные затраты).
2. Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки (товаров, работ, услуг), необходимых для обеспечения функций МУ Отдел культуры.
Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объем доведенных лимитов бюджетных обязательств до МУ Отдел культуры, как получателя средств бюджета Константиновского района на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета Константиновского района.
3. При определении нормативных затрат МУ Отдел культуры применяет национальные стандарты, технические регламенты, технические условия и иные документы, а также учитывает регулируемые цены (тарифы).
4. Нормативные затраты определяются в порядке, установленном постановлением Администрации Константиновского района от 10.12.2015 № 946 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Константиновского района и отраслевых (функциональных) органов Администрации Константиновского района, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений Константиновского района», с учетом нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, утвержденных приложениями.
         5. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества товаров, учитываемых на балансе в МУ Отдел культуры.
В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их полезного использования в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» или исходя из предполагаемого срока фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.
        6. Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг определяется с учетом положений статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Приложение № 2
к нормативным затратам на обеспечение функций
Муниципального учреждения «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

1. Нормативы, применяемые при расчете затрат на услуги связи
(предоставление услуг в течение 12 месяцев)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Наименование должности
	Количество
	Цена за единицу (не более),
рубль

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Абонентская плата
	Все категории должностей
работников
	 Не более 1 на отдел
	1300,00
в месяц

	2

	Минута разговора при местных телефонных соединениях
	Все категории должностей
работников
	Не более 200,00 минут в месяц на 1 абонентский номер
	5,00

	3
	Минута разговора при междугородних, международных телефонных соединениях
	Все категории должностей
работников кроме обслуживающего  персонала
	Не более 20 минут в месяц на 1 абонентский номер
	7,50

Примечание: Данные затраты определяются, исходя из объема расходов отчетного финансового года на оплату контрактов на оказание услуг связи.

2. Затраты на содержание имущества

[bookmark: _Hlk536452916]2.1. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники

	Наименование принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов
	Норматив количества i-х принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) в соответствии с нормативами муниципальных органов
	Норматив цены технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта i-х принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники), руб.

	Многофункциональные устройства
	1
	1000,00

	Принтеры
	5
	2000,00

[bookmark: _Hlk536517849]2.2. Нормативные затраты на техническое обслуживание и ремонт автомобилей

	№ п/п
	Наименование показателя
	Количество
	Наименование должности
	Цена технического обслуживания и ремонта (не более), руб.

	1
	Легковой автомобиль (ремонт)
	1 единица
	Главная группа должностей муниципальной службы категории «руководители»
	5000,00 в год

	2
	Легковой автомобиль (технический осмотр)
	1 единица
	Главная группа должностей муниципальной службы категории «руководители»
	2000,00 в год

Приложение № 3
к нормативным затратам на обеспечение функций
Муниципального учреждения «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

3.1. Нормативы затрат на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения

№ п/п

	Наименование сопровождаемого и приобретаемого программного обеспечения
	 Норматив количества услуг сопровождаемого и приобретаемого программного обеспечения, (шт.)

	Норматив цены сопровождаемого программного обеспечения за единицу в год,
(не более, руб.)

	1
	Общесистемное программное обеспечение
	1
	30000,00

	2
	Абонентское обслуживание «Системы «Контур.Экстерн»»
	1
	7 000,00

3.3. Нормативные затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензии на использование программного обеспечения по защите информации

	Наименование приобретаемых простых (неисключительных) лицензии на использование программного обеспечения по защите и информации
	Норматив количества приобретаемых простых (неисключительных) лицензии на использование программного обеспечения по защите информации
	Норматив цены единицы простой (неисключительной) лицензии в год, (не более) руб.

	Антивирусная
программное обеспечение
	Не более 1 единицы на 1 АРМ и сервер
	1 500,00

3.4. Иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества, в сфере информационно-коммуникационных технологий

	№ п/п
	Наименование услуг
	Норматив количества приобретения услуг в год
	Норматив цены за единицу приобретения услуг в год, (руб.)

	1
	Изготовление (продление) ключа и сертификата ЭП
	По мере необходимости
	Не более 1000,00

Приложение № 4
к нормативным затратам на обеспечение функций Муниципального учреждения «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

4. Затраты на приобретение материальных запасов

4.1. Нормативы затрат на приобретение мониторов, системных блоков и других запасных частей для вычислительной техники

	№п/п
	Наименование товара
	Норматив количества
	Норматив цены за единицу, руб.
	Срок эксплуатации в годах
	Наименование должностей муниципальной службы

	1
	клавиатура + манипулятор «мышь»
	Не более одной единицы в расчете на 1 АРМ
	не более 3 000,00
	3
	Все категории должностей

4.2. Нормативы затрат на приобретение съемных электронных носителей информации

		№ п/п
	Тип материального запаса
	Норматив количества в год, руб.
	Норматив цены приобретения за одну единицу, руб.

	1
	Съемный электронный носитель информации (USB флэш-карта)
	не более 2 единиц
	не более 1 300,00

	2
	Внешний жесткий диск
	По мере потребности
	не более 10 000,00

4.3. Нормативы затрат на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов(оргтехники)

	Наименование расходного материала
	Норматив потребления расходных материалов в год, единиц
	Норматив цены приобретения за одну единицу
(не более, руб.)

	Картридж оригинальный
	12 на 1 принтер
	15 000,00

	Картридж неоригинальный
	12 на 1 принтер
	1 500,00

4.4. Нормативы затрат на приобретение запасных частей для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

	№п/п
	Наименование товара
	Норматив количества запасных частей в год
	Норматив цены в год, (не более, руб.)

	1
	Запасные части к оргтехнике
	По мере потребности
	3000,00

Приложение № 5
к нормативным затратам на обеспечение функций Муниципального учреждения «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

5. Затраты на коммунальные услуги

5.1. Нормативы затрат на вывоз твердых бытовых отходов

	[bookmark: _Hlk536517015]Регулируемый тариф на вывоз ТКО
	Годовой лимит потребления на вывоз ТКО, тыс. м3

	В соответствии с установленным тарифом
	18,72

Приложение № 6
к нормативным затратам на обеспечение функций Муниципального учреждения «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

6. Нормативы затрат на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно – коммуникационные технологии

6.1. Нормативы затрат приобретение канцелярских принадлежностей

	№п/п

	Наименование предмета
	Единица измерения
	 Норматив количества предметов канцелярских принадлежностей в расчете на одного работника, в год
	 Норматив цены предмета канцелярских принадлежностей
за единицу не более,
 (руб.)
	Норма получения

	1
	Бумага А 4, класс С
	шт.
	12
	400,00
	По мере потребности

	2
	Карандаш черный
	шт.
	3
	50,00
	1 раз в год

	3
	Папка – регистратор А4
	шт.
	2
	250,00
	По мере потребности

	4
	Скоросшиватель картонный «Дело»
	шт.
	20
	30,00
	По мере потребности

	5
	Ручка шариковая
	шт.
	2
	30,00
	1 раз  в год

	6
	Клей-карандаш
	шт.
	2
	60,00
	1 раз в квартал

	7
	Дырокол 40л.с линейкой
	шт.
	1
	600,00
	1 раз в 3 года

	8
	Степлер №10 черный
	шт.
	1
	250,00
	1 раз в 3 года

	9
	Степлер № 24/6
	Шт.
	1
	300,00
	1 раз в 3 года

	10
	Календарь настольный перекидной на очередной год
	шт.
	1
	70,00
	1 раз в год

	11
	Обложка «Дело»
	шт.
	15
	20,00
	По мере потребности

	12
	Скрепки канцелярские 25мм
	уп.
	1
	50,00
	1 раз в 3 месяца

	13
	Папка – вкладыш (файл)
	шт.
	1
	170,00
	По мере потребности

	14
	Линейка пластиковая
	шт.
	1
	35,00
	1 раз в 3 года

	15
	Штемпельная краска синяя на водной основе
	шт.
	1
	100,00
	1 раз в год

	16
	Пружины пластиковые 32мм (для переплета
	уп.
	1
	1 000,00
	1 раз в год

	17
	Ластик каучук
	шт.
	1
	30,00
	1 раз в год

	18
	Точилка металлическая
	шт.
	1
	50,00
	1 раз в год

	19
	Клей ПВА
	шт.
	1
	60,00
	1 раз в месяц

	20
	Зажим для бумаг 51мм
	шт.
	3
	35,00
	1 раз в 3 месяца

	21
	Закладки самоклеящиеся пластик
	шт.
	3
	85,00
	1 раз в полгода

	22
	Папка адресная
	шт.
	1
	310,00
	1 раз в год

	23
	Корректор на спиртовой основе
	шт.
	1
	70,00
	1 раз в полгода

	24
	Текстомаркер
	шт.
	1
	50,00
	1 раз в полгода

	25
	Календарь настенный
	шт.
	1
	250,00
	1 раз в год

	26
	Ручка гелевая
	шт.
	1
	35,00
	1 раз в год

	27
	Книга учета в твердом переплете 96 листов
	шт.
	1
	250,00
	1 раз в год

	28
	Ножницы канцелярские
	шт.
	1
	300,00
	1 раз в 2 года

	29
	Папка уголок А4
	шт.
	5
	30,00
	1 раз в 3 месяца

	30
	Антистеплер
	шт.
	1
	80,00
	1 раз в 2 года

	31
	Скрепки 50 мм
	уп.
	2
	75,00
	1 раз в 3 месяца

	32
	Скотч
	шт.
	1
	80,00
	1 раз в год

	33
	Скобы для степлера № 10
	шт.
	1
	30,00
	1 раз в 3 месяца

	34
	Скобы для степлера №24/6
	шт.
	1
	40,00
	1 раз в 3 месяца

	35
	Стержни для шариковых ручек
	шт.
	1
	20,00
	1 раз в 3 месяца

Примечание: Цена за единицу канцелярского товара определяется в соответствии с коммерческими предложениями, прейскурантами (прайс-листами) на текущий финансовый год, государственными контрактами за отчетный финансовый год, мониторингом цен, приводимом на сайтах в сети «Интернет».
Количество канцелярских товаров может отличаться от приведенного перечня в зависимости от необходимости решения задач сотрудниками МУ Отдел культуры.
Закупка приведенных в перечне, а также не указанных канцелярских товаров, осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций МУ Отдел культуры.

6.2. Нормативы затрат на приобретение горюче-смазочных материалов

Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов

	Марка автомобиля
	Марка бензина
	Норма расхода лето, л/100км.
	Норма расхода зима, л/100км.
	Километраж использования транспортного средства в год
	 Цена за 1 литр (не более, руб.)

	Автомобиль ВАЗ 21074
	АИ 92
	9,8
	10,2
	12500
	52,00

6.3. Приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

	№ п/п
	Наименование показателя
	Количество
	Цена приобретения ОСАГО, в год (не более) руб.

	1
	Автотранспортное средство
	1
	2000,00

7